
ANO XLII                    N.º 131             02/08/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROEX............................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP..............................................................................................................................................................................03 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
ICHF................................................................................................................................................................................07 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 131 02/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 07 de 20 de julho de 2012. 

 
 
 

 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ROGERIO TORTELLY, matrícula SIAPE n.º 0303615, VITOR 
FRANCISCO CADORIN, matrícula SIAPE n.º 0302927 e os Técnicos Administrativos: CLAUDIA 
SOLAGAISTUA REINOSO, matricula SIAPE n.º 0311293, MARIA LUIZA MEDEIROS 
BARBOSA, matricula SIAPE n.º 0758615, para compor Comissão com o objetivo de avaliar e 
autorizar a publicação/divulgação de vídeos produzidos pela Pró-Reitoria de Extensão, nos meios  (e-
mails, página da UFF, página da PROEX, UFFTube, WebTV, Twitter do IdUFF, UFF Imagem, 
Youtube da PROEX). 
 
2- Caberá ao Professor ROGÉRIO TORTELLY a presidência da referida comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 131 02/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 03 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 060 de 10 de julho de 2012. 
 
 

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Indicar a servidora ANGÉLICA MALVÃO CARLSON – Assistente em Administração -- 
Matrícula SIAPE-1288959 para atuar na fiscalização do Contrato 19/2012 celebrado entre o Hospital 
Universitário Antônio Pedro e a empresa “Ambiental Serviços Especializados Ltda”. Para prestação 
de serviços de controle sanitário integrado ao controle de pragas urbanas nas áreas internas do Hospital 
Universitário Antônio Pedro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 061 de 11 de julho de 2012. 

 
 

EMENTA: Exclusão de candidato - Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP. 

 
O Diretor Do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme a alínea “a”, subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, aos quais se submeteram os candidatos abaixo 
relacionados, por não atenderem à convocação realizada pelo Serviço de Pessoal do Hospital 
Universitário Antonio Pedro/Universidade Federal Fluminense. 

 

NOME ESPECIALIDADE/ÁREA CPF 

MARCELO CUNHA SOARES DA ROCHA MEDICINA/ANESTESIOLOGIA 10538477776 

LUÍS MAURO ALVIM DE LIMA MEDICINA/ANESTESIOLOGIA 07952594761 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 131 02/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 062 de 16 de julho de 2012. 
 
 

EMENTA: Exclusão de candidato - Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP. 

 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme o subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, publicado no 
Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, os candidatos abaixo relacionados, por não atenderem a 
condição obrigatória da Lei 8.745/93. 

 

NOME ESPECIALIDADE/ÁREA CPF 

LEONARDO CESAR MENDES DE MIRANDA MEDICINA/ANESTESIOLOGIA 07276718719 
RODRIGO FURTADO MIRANDA MEDICINA/CIRURGIA GERAL 09920502782 

BETANIA AMIM RUBIM MEDICINA/HEMATOLOGIA 02970820781 
 
2 - O candidato deverá tomar ciência dos impedimentos no Serviço de Pessoal do HUAP, situado à Rua 
Marquês do Paraná, nº 303, Prédio Anexo, 6º andar, Centro, Niterói, RJ, telefone de contato 2629-9420. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 131 02/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 063 de 13 de julho de 2012. 
 
 

EMENTA: Designação de Fiscal para o contrato 10/2012. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora BEATRIZ TEIXEIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE 1945142, para fiscalizar o Contrato 10/2012 cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, contratado junto à PH 
Serviços e Administração Ltda, CNPJ 06.060.065/0001-5, inserido no processo 23069.078919/2011-81, 
convalidando os atos praticados desde 01/06/2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 064 de 16 de julho de 2012. 
 

 
EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 041, de 23/05/12, 
publicada no BS/UFF n.º 092, de 01/06/12, referente ao Processo nº 23069/UFF/HUAP/078357/2012-
56. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 131 02/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 065 de 16 de julho de 2012. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/078796/2012-69. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
    

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 066 de 16 de julho de 2012. 
 
 

EMENTA: Exclusão de candidato - Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme a alínea “f”, subitem 8.6, do item 8, do Edital nº020/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, aos quais se submeteram os candidatos abaixo 
relacionados, por não apresentarem a documentação completa de acordo com o exigido no Edital nº 
020/2012, conforme informação da Comissão Técnica Especializada, contrariando o disposto na alínea 
“f”, subitem 8.6, do item 8, do Edital nº 020/2012 do Processo Seletivo Simplificado do HUAP/2012. 

 

NOME ESPECIALIDADE/ÁREA CPF 

CLEITON SILVA DE OLIVEIRA 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM/INSTRUMENTADOR 

CIRÚRGICO 
09501119700 

LUCILANE MARTINS 
TAVARES 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM/INSTRUMENTADOR 
CIRÚRGICO EM CIRURGIA CARDÍACA E VASCULAR 

00430258704 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 131 02/ 08/2012  SEÇÃO IV                                                          PÁG. 07 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL 
 
 
A Comissão Eleitoral designada pelo Diretor do ICHF, através da DTS nº. 05/12, publicada no BS 083 
de 18/05/2012, no uso das suas atribuições e de acordo com a Resolução n.º 104/97 do CUV, que 
dispõe sobre o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, torna público o processo de consulta 
eleitoral à comunidade do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, com o objetivo de identificar as 
preferências, com respeito à escolha do Diretor do Serviço de Psicologia Aplicada, a ser realizada nos 
dias 11 e 12 de julho de 2012. 
 
Da Elegibilidade: 
 
É elegível em qualquer que seja a consulta o professor que pertença ao quadro permanente da UFF, 
exceto aquele que estiver à disposição de órgãos não integrantes da UFF, em estágio probatório ou em 
licença sem vencimento. 
 
Do Calendário Eleitoral 
              
A Consulta de que trata este Edital obedecerá ao seguinte calendário: 

 
 27 e 28 de junho – Inscrição dos Candidatos junto a Comissão Eleitoral, na Secretaria do GSI, no 
horário de 14:00 hs às 18:00 hs; documentação exigida: ficha de inscrição, Carta programa e 
comprovante de lotação dos membros das chapas no respectivo departamento. 

 
 28 de junho – Divulgação para a Comunidade dos Candidatos Inscritas; e inicio do prazo para 
apresentação de recursos de impugnação de chapas. 

 
 03 de julho – Às 16:00 hs será o fim do Prazo para apresentação de recursos. Julgamento dos 
Recursos. Homologação dos Candidatos pela Comissão Eleitoral. 

 
 04 a 10 de julho – Campanha Eleitoral 
 11 e 12 de julho – Consulta Eleitoral – Saguão do Bloco O – no horário de 9:30 hs às 20:00 hs 
 12 de julho às 20:10 hs – Apuração e Divulgação dos Resultados. 
           
                              

Niterói, 25 de junho de 2012.  
 
Presidente da Comissão: MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIM 
Representante Docente: VIRGÍNIA DRESCH 
Representante Discente: RAPHAEL LOURO LOPES  
Representante Técnico-administrativo: DANIEL VIEIRA NUNES 
 

 
 

VIRGÍNIA DRESCH 
# # # # # #  

 
 
 
 
 


